⁴⁶ A Comenio, *La porta delle lingue*, in: *Opere*, a cura di M. Fattori, UTET, Torino, 1974, pag. 407.

⁴⁷ *Ibidem*, pagine 406-407.

⁴⁸*Cfr. Athen. Deipn.* 453; *Poetae Comici Graeci*, edid. R. Kassel et C. Austin, vol. IV, pag. 39. È stato messo in dubbio che l'autore del frammento sia realmente Callia; dubbio rafforzato dall'occorrenza di Ξ , Ψ e Ω , che prima del 403 son piuttosto rari nelle iscrizioni attiche: *cfr. W. S. Allen, op. cit.*, pag. 169 e L. Threatte, *The grammar of Attic inscriptions*, I:

Phonology, Berlino/New York, 1980, ivi citato.

⁴⁹cfr. Eronda, 3, 22.

⁵⁰in: *The teachers' notes to Reading Greek*, Cambridge University press, Cambridge, 1993, pag. 7.

⁵¹cfr. Erasmo, *De recta Latini Graecique sermonis pronuntiatione dialogus*, pag. 101-102: «Posteaquam litteras, syllabas ac dictiones Graecas sat eram meditatatus, ad parandam inoffensam celeritatem his artibus utebar. Adiunxi me quibusdam, quos existimabam castigatissime sonare; finxi me codicum duorum collatione velle castigare librum; persuasi id utrisque fore commodo, quum in hoc, ut utriusque codex ex alterius comparatione fieret emaculatio, quemadmodum manus manum fricat, tum ad eruditionem. Sic autem convenit, ut alternis vicibus recitarem et auscultarem. Principio lentior erat recitatio; deinde, quemadmodum solet, incalescens paulatim lingua sponte ferebatur ad celeritatem. Si mihi cum doctiore res erat, tantum orabam, ut secus quam oporteret sonantem admoneret; ipse recitantis linguam arrectissimis auribus observabam, oculis in codicem fixis. Si quid esset recitatum difficilioris soni, fingebam me non satis percepisse, rogabamque ut repetert, quo certius eius syllabae sonitum infigerem animo. Quum ille iam recitando defessus esset, et ad me recitandi vices redissent, illius linguam pro viribus imitabar; reprehendenti gratias agebam. Si cum pari negotium esset susceptum, aequis legibus paciscebamur, ut uterque alterum revocaret errantem. Ad hoc munus interdum natione Graecum mercede conduxim, licet alioqui parum eruditum, propter nativum illum et patrium sonum. Tametsi doctos aliquot nactus sum, quorum pronuntiationem ego sane Graecorum quorundam eloquutioni non dubitem antepone... Hac arte evolvimus seu revolvimus potius totum Demosthenem, totum Plutarchum, totum Herodotum, Thucydidem, Homerum et Lucianum. Nec his contentus, ascivi mihi sodalitates aliquot φιλελλήνων. Conditae leges, ne quis super coenam nisi Graece loqueretur; παρανόμῳ multa dicebatur pecuniaria: si quis Latine dixisset absque veniae praefatione, assis; si Graece quidem, sed inemendate, assis dimidium; si bis ad eundem impigisset lapidem, hoc est, si delaberetur in eum errorem, cuius ante fuisset admonitus, drachma. ... His artibus hanc quantulamcunque dicendi legendique promptitudinem sum adeptus, ad quam tuendam plurimum confert aliis prelegere ponos autores.»